
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 1

ATTO N. DD 6772 Torino, 06/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.  1.  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B)  DEL D.LGS.  36/2023,  DEL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE
ORDINARIA ARREDO URBANO, AREE LUDICHE E FORNITURA E POSA
DI NUOVE ATTREZZATURE. CIRCOSCRIZIONE 1. ANNO 2024. INDIZIONE
E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 27.000,00 IVA 22%
INCLUSA. CIG N. B2F0FC8668.

Premesso che la Deliberazione della Giunta Comunale del 16 marzo 2004 01771/094, relativa al
decentramento della manutenzione ordinaria del verde, ha trasferito in capo alle Circoscrizioni la
manutenzione delle attrezzature ludico-motorie e dell'arredo urbano ubicate nelle aree verdi della
Città.  Tali  attrezzature  ludico-motorie  necessitano  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per
garantirne il funzionamento e la perfetta efficienza.

Le verifiche che vengono eseguite sulle attrezzature da gioco esistenti nei parchi determinano ogni
anno una notevole richiesta di interventi  di manutenzione da effettuarsi mediante riparazione di
parti danneggiate (per usura o vandalismo) o sostituzione delle strutture ludiche divenute obsolete.

Considerata l'esigenza di garantire il buono stato delle attrezzature ludiche e dell'arredo urbano del
territorio circoscrizionale e garantire una corretta fruizione da parte dei cittadini dei giardini e delle
aree ludichee e per evitare altresì che siano arrecati danni patrimoniali all’Ente derivanti da richiesta
danni per infortunio dovute alla mancata riparazione e/o manutenzione delle attrezzature ludiche e
dell'arredo urbano di  cui  in  oggetto  è  necessario  provvedere  all'acquisto  del  servizio  di  cui  in
oggetto.

Considerato  che  il  servizio  in  oggetto  non è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di segioto M.E.P.A.) nel Bando
"Servizi", Categoria merceologica "Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di attrezzature
sportive” - CPV 50870000 - 4.

Pag 1 di 5



Si  è  ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, procedendo con indagine di mercato e richiesta di n. 7 preventivi come indicato
nel "Confronto Preventivi n. 4566192" (Allegato C).

Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  del  servizio  relative  al  "Confronto
Preventivi  n.  4566192"  sono  contenute  nel  Capitolato  Tecnico  (Allegato  A)  e  relativi  allegati
(Allegati 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12) che si approva con il presente provvedimento.  Le modalità di
affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nei documenti allegati.

Il RUP ha ritenuto congruo l'unico preventivo pervenuto presentato dalla Ditta VERDESPAZIO
S.N.C. DI MASSIMILIANO BIASION  & C.,  con sede legale  in Via Bernardino Luini  n.  116,
10149 Torino, P.IVA 08824230018 (Allegato B).

dato atto che
-  L'affidamento  in  capo all'operatore  economico individuato  avviene  in  deroga  al  "principio  di
rotazione"  ai  sensi  dell'art.  49  comma 4  del  D.Lgs.  36/2023  con  riferimento  alla  struttura  del
mercato, all'esecuzione a regola d'arte del precedente contratto, avendo garantito comunque a tutti
gli operatori economici del territorio la possibilità di presentare preventivo;
-  La  ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto
dichiarato nell'istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo
- I controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal
vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà alla stipula
del  contratto  nei  modi  di  cui  all’art.  18  del  citato  D.Lgs.  36/2023.
 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell'art. 50 comma 1,
lettera b) del D.Lgs, 36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria arredo urbano, aree ludiche e
fornitura e posa di  nuove attrezzature per  l'anno 2024 per una spesa di  € 22.131,15 oltre ad €
4.868,85 per IVA al 22% per una pesa complessiva di € 27.000,00.

Si dà atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto  dall'art.  18,  commi 3  e  4  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si dà altresì atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di € 27.000,00 IVA 22%
inclusa è dunque da imputare nell’esercizio finanziario 2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014.

In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.

La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere all’affidatario del servizio un aumento
o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,

Pag 2 di 5



secondo le modalità di cui all’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023.

Occorre  dunque  provvedere  all’impegno  della  spesa  come  specificato  nell'allegato  dettaglio
economico finanziario.

Il  suddetto  importo  si  intende  presunto  e  non  impegnativo  per  l’Amministrazione,  in  quanto
l’importo  definitivo  sarà  determinato  dall’effettiva  quantità  del  servizio  che  verrà  ordinato  in
seguito ad espressa richiesta da parte della Circoscrizione, nell'anno 2024, fino alla concorrenza
dell’importo finanziato.

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ai sensi di quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 04257/008 in data 31 luglio 2012, e dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649.

Si sottolinea al riguardo che l’impegno della spesa in oggetto è approvato con carattere di urgenza
al  fine  di  consentire  l’immediata  manutenzione  delle  aree  verdi,  delle  attrezzature  ludiche  e
dell'arredo urbano attraverso inerventi atti a garantire la messa in sicurezza degli stessi.  Inoltre,
incidenti  causati  dalla  mancata  manutenzione  delle  arre  giochi  provocherebbero  richieste  di
risarcimento con conseguente danno patrimoniale all’Amministrazione, oltre che alla sua immagine.

Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“amministrazione aperta”.

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 1 dott. Andrea Carlo Antonio
Pino CHIEZZI.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 3 di 5



DETERMINA

1) di attestare che il servizio oggetto dell'affidamento rientra nelle competenze di acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente.

2) di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle convenzioni CONSIP attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando "Servizi", Categoria
merceologica "Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di attrezzature sportive” - CPV
50870000 - 4;

3) di dare atto della deroga al "principio di rotazione" ai sensi dell'art.  49 comma 4 del D.Lgs.
36/2023 con riferimento alla  struttura del mercato,  all'esecuzione a regola d'arte del  precedetne
contratto, avendo garantito comunque a tutti gli operatori economici del territorio la possibilità di
presentare preventivo.

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico.

5)  di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa che qui  integralmente si  richiamano,
all'indizione e all'approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17,
comma 2 e  dell'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  del  servizio  di  manutenzione
ordinaria arredo urbano, aree ludiche e fornitura e posa di nuove attrezzature per l'anno 2024, per €
22.131,15 oltre ad € 4.868,85 per IVA al 22% per una pesa complessiva di € 27.000,00, a favore
della ditta VERDESPAZIO S.N.C. DI MASSIMILIANO BIASION  & C., con sede legale in Via
Bernardino Luini n. 116, 10149 Torino, P.IVA 08824230018.

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 1 dott.
Andrea Carlo Antonio Pino CHIEZZI.

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine
dilatorio previsto dall'art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia europea.

8) di approvare la spesa di € 27.000,00 IVA 22% compresa, imputando al stessa come da dettaglio
economico finanziario.

9) di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di € 27.000,00 IVA 22% inclusa
è dunque da imputare nell’esercizio finanziario 2024.

10) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno affettuati a
favore della ditta affidataria, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010
e s.m.i. in materia dei flussi finanziari.

11) di dare atto che la Civica Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere all’affidatario del
servizio un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo
del contratto, secondo le modalità di cui all’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023.

12) di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente Regolamento per la

Pag 4 di 5



disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà agli adempimenti di formalizzazione
contrattuale a firma del dirigente competente.

13) di dare altresì atto, come già indicato in premessa, che la spesa in oggetto assume carattere di
effettiva  indispensabilità al  fine  di  garantire  l’immediata  manutenzione  delle  aree  verdi,  delle
attrezzature ludiche e dell'arredo urbano attraverso inerventi atti a garantire la messa in sicurezza
degli stessi. Inoltre, incidenti causati dalla mancata manutenzione delle arre giochi provocherebbero
richieste di risarcimento con conseguente danno patrimoniale all’Amministrazione, oltre che alla
sua immagine.

14) di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art.  48, comma 2 del
D.Lgs. 36/2023

15)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

16) di attestare che, ai sensi della circolare prot. n. 88 del 14.02.2013 del Segretario Generale, il
presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione aperta”.

Si  dichiara,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di euro 27.000,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Capitolo e
articolo

Scadenza  
obbligazione

Missione Programm
a

Titolo Macro  
aggregat
o

27.000,0
0

2024 75900001
004

31/12/2024 09 02 1 03

Descrizione  capitolo  e  articolo
 

DECENTRAMENTO  E  COORDINAMENTO
CIRCOSCRIZIONI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
TUTELA  A  VALORIZZAZIONE  DELL'AMBIENTE
URBANO E DEL SUOLO - sett. 084

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012 Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 5 di 5



4566192

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO, AREE LUDICHE E FORNITURA E POSA DI NUOVE
ATTREZZATURE. CIRCOSCRIZIONE 1. ANNO 2024.

Numero RDO
4566192

Nome RDO
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO, AREE LUDICHE E FORNITURA E POSA DI NUOVE
ATTREZZATURE. CIRCOSCRIZIONE 1. ANNO 2024.

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Indagine di mercato

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Confronto di preventivi

ANDREA CARLO CHIEZZI
CHZNRC72T14L219J

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

ANDREA CARLO CHIEZZI CHZNRC72T14L219J

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

DATA DI GENERAZIONE 102/08/2024



4566192

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
02/08/2024 11:14

Inizio presentazione offerte
02/08/2024 11:14

Termine ultimo presentazione offerte
23/08/2024 12:00

Data limite stipula contratto
30/09/2024 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 202/08/2024



4566192

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
-

CUP
-

CPV
Identificativo
50870000-4

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di riparazione e
manutenzione di parchi giochi

Servizi di assistenza,
manutenzione e riparazione di
attrezzature sportive

100

Formulazione offerta economica
PERCENTUALI A RIBASSO

Nome Parametro
PERCENTUALE UNICA DI SCONTO

Peso
1

Decimali offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 0,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

VIA DAVIDE BERTOLOTTI 10 - 10121 TORINO -
CODICE IPA - Q872N9

€ 22.131,15

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 302/08/2024



4566192

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 402/08/2024



4566192

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Elenco aree.pdf

89.4 Kb

Elenco aree

Elenco attrezzature.pdf

72.0 Kb

Elenco attrezzature

Elenco forniture.pdf

40.5 Kb

Elenco forniture

Elenco prezzi.pdf

68.2 Kb

Elenco Prezzi

DATA DI GENERAZIONE 502/08/2024



4566192

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Prescrizioni tecniche.pdf

107.9 Kb

Prescrizioni tecniche

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

06588230018 CCP RESINE S.R.L.

11117520012 LUEDOM S.R.L.

11268020010 MEDILINE SNC DI COMMODARI FRANCESCO

06991700011 PUBBLY SUSY DI DI PASQUALE ANTONIO

05117460013 SOC. COOP. AGRI-SERVIZI A RL

05188910011 STRANAIDEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS

08824230018 VERDESPAZIO S.N.C. DI MASSIMILIANO BIASION &amp; C.

DATA DI GENERAZIONE 602/08/2024



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-11-06T14:16:04+0100
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI




